REQUERIMENTO Nº
1146
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ALTO ALEGRE, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Alto Alegre surgiu no antigo povoado de Faveral, ao redor de um estabelecimento comercial situado na beira da estrada que ligava Penápolis à região dos córregos do Carrapato e da Cigarra, no sul do Estado. Esse estabelecimento pertencia a José Caparraz Peres e foi aberto em um lote de terras doado por Manuel Gomes da Pena, por sua vez o responsável pelo planejamento da futura cidade. Com a chegada de novos moradores, o povoado tornou-se, em 29 de setembro de 1934, distrito do município de Penápolis e, em 30 de dezembro de 1953, adquiriu sua autonomia política.

 Por meio desta propositura cumprimento a população, a Administração Municipal e todas as autoridades locais, pela passagem de mais um aniversário de sua fundação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1015940 310511 1754